EMENDA Nº 52, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 60, DE 2011
SL Nº 511, DE 2011

Incluir no projeto de lei em epígrafe novo artigo no Capítulo IV – das disposições transitórias:

“Artigo  - Os servidores aposentados em cargos ou funções incluídas nesta lei serão enquadrados no grau correspondente ao tempo de efetivo exercício igual ou superior a soma dos interstícios previstos para os graus que antecedem aquele a data de sua aposentadoria”.

JUSTIFICATIVA

Na forma como consta na presente lei a maioria dos servidores que já se aposentados irão retornar para o grau B. A presente emenda busca corrigir esta distorção garantindo ao servidor que prestou serviços por anos na saúde pública estadual possa ser enquadrado no grau que poderia ter alcançado caso a lei já estive em validade no período da sua aposentadoria.

Sala das Sessões, em 13/10/2011

a) Enio Tatto a) João Antonio a) Marco Aurélio a) Carlos Grana a) Ana Perugini a) João Paulo Rillo a) Geraldo Cruz a) Isac Reis a) Hamilton Pereira a) Simão Pedro a) Donisete Braga a) Telma de Souza a) Adriano Diogo a) Marcos Martins a) Edinho Silva a) Gerson  Bittencourt a) José Cândido a) Luiz Cláudio Marcolino a)  Luiz Moura a) Antonio Mentor a) Rui Falcão a) Ana do Carmo a) José Zico Prado